

CHARITNÍ LISTY



ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ



● Roz žije s rodinou v ČR pátým rokem, dnes mluví plyně česky a chce být diplomatkou. Foto: Vladka Dobešová

Roz – příběh dívky ze Sýrie

Ve 14 letech se jí zatočil svět. Tatínka odvezli do vězení a pro Roz a její rodinu jako příslušníky kurdské menšiny nebylo už v Sýrii bezpečno. Rozhodli se tedy odjet do ciziny, aby požádali o mezinárodní ochranu. Tak přijeli v létě 2007 do České republiky. Maminka neuměla česky číst ani psát, dokonce ani mluvit. Roz tedy od začátku převzala roli prostředníka. „V 15 letech zastupovala rodinu ve všech úředních i neúředních jednáních a záležitostech, musela zvládnout celou azylovou proceduru, řešit otázku kasační stížnosti, soudních jednání,“ říká Ing. Jan Kočí z Poradny pro cizince a uprchlíky Diecézní charity Hradec Králové. „Bez Charity bychom to nezvládli,“ říká Roz. „Pomáhá nám opravdu hodně a ve všem. Jsme moc rádi a jsme Charitě vděční.“

Už po roce pobytu zvládla Roz nový jazyk natolik dobře, že byla přijata na obchodní akademii. Letos úspěšně odmaturovala a od září bude studovat blízkovýchodní vztahy na Filozofické fakultě v Plzni. Roz i její sestra Kolilk využívaly programu Rafael, scházely se se svým českým kamarádem-dobrovolníkem a společně pracovali na tom, aby jejich školní výsledky byly co nejlepší. Maminka pravidelně docházela na kurzy češtiny, které provozuje Diecézní charita Hradec Králové, a její čeština, mluvená i psaná, je čím dál lepší.

Roz má už několik let představu, že se stane diplomatkou. A my jí to na Charitě všichni věříme. Není totiž jen milá a inteligentní, ale i cílevědomá a pracovitá. Pro diplomacii se nerozhodla kvůli úspěchu, kariéře nebo penězům, ale proto, že zná postavení Kurdů v Sýrii a chce je zlepšit. Proto, že chce být prospěšná. Hodně štěstí, Roz!

Vladka Dobešová

Den charity 2012

Den Charity je celostátní akce Charity ČR u příležitosti svátku sv. Vincence z Pauly (27. září), který je patronem charitních zařízení. V této době pořádají Charity různé akce pro širokou veřejnost a prezentují své služby. Více na www.charita.cz.

Přehled akcí v královéhradecké diecézi

Červený Kostelec, 5.–14. 10.

Šikovné ruce pro hospic aneb lidé lidem, prodejní výstava ručních prací účastníků stejnojmenné soutěže, součástí programu je také výstava fotografií k 20. výročí charity v královéhradecké diecézi, 5. 10. (vernisaž od 17 hodin) – 14. 10., Městská výstavní síň (nám. T. G. Masaryka), pořádá OCH Červený Kostelec, více na www.ochck.cz.

Dolní Újezd, 2. 9.

Den otevřených dveří v Pečovatelském domě, prohlídka prostor, ukázka kompenzačních pomůcek a možnost změření tlaku, posezení s hudbou a občerstvením, 2. 9., Pečovatelský dům, pořádá: FCH Dolní Újezd s Obecním úřadem Dolní Újezd, více na www.dolnijujezd.charita.cz.

Dvůr Králové nad Labem, 27. 9.

Den Charity, dětská olympiáda a prezentace služeb, 27. 9. 15–18 hodin, Nám. TGM, pořádá: FCH Dvůr Králové n. L., více na www.dk.charita.cz.

Hradec Králové, 24. 9.

Vernisáž výstavy dětských prací na téma „Senioři v našich srdcích“, vyhlášení výsledků stejnojmenné soutěže, kulturní program pro děti i veřejnost, do této akce se zapojily děti ze škol, které pomáhají při Tříkrálové sbírce, 24. 9. 13,30–15,30 hodin, budova Krajského úřadu Královéhradeckého kraje (výstava potrvá do 8. 10.), pořádá: OCH HK, více na www.charitahk.cz.

Hronov, 29. 9.

Prodaná nevěsta, hra byla nastudována ke 150 letům Sokola, účinkují sokolské divadelní soubory a národopisná kapela Formani, 29. 9. v 19 hodin, Jiráskovo divadlo, pořádá: OCH Červený Kostelec, více na www.ochck.cz.

Pokračování na str. 20

Pokračování ze str. 19

Litomyšl, 27. 9.

Den otevřených dveří ve Farní charitě Litomyšl ve všech charitních střediscích, 27. 9. 10–17 hod., Lidový dům, Bělidla 392 (zde sídlí střediska CHOS, CHPS, Půjčovna pomůcek, SAR, Dobrovolnické centrum, Charitní šatník), Respitní péče Jindra, Dukelská 750, Mše sv. za dílo charity, 27. 9. v 17,45h, Kaple sv. Markéty, Šantovo nám. 183, více na www.litomysl.charita.cz.

Náchod, 6. 10.

Benefiční koncert Jiřího Pavlici a Hradišťanu, při slavnostním koncertu budou také oceněni zaměstnanci a dobrovolníci Hospice Anežky České a dále vítězové soutěže Šikovné ruce pro hospic, 6. 10., Divadlo Dr. Josefa Čížka (Beránek), pořádá: OCH Červený Kostelec, více na www.ochck.cz.

Ústí nad Orlicí, 8. 9.

Den Charity, akce spojená s oslavami 20 let Oblastní charity Ústí n. O. Mše sv. v kostele Nanebevzetí P. Marie (14,30 hod.), představení služeb (15,30 hod.), poděkování, koncert skupiny Traband (17 hod.), Den otevřených dveří (13–16 hod., 17. listopadu 69), 8. 9. od 14,30 hod., Farní zahrada u kostela Nanebevzetí P. Marie, pořádá: OCH Ústí nad Orlicí, více na www.uo.charita.cz.

Žireč u Dvora Králové nad Labem, 19. 9.

Koncert pro klienty Domova sv. Josefa, hraje country kapela Dostavník z Jaroměře, 19. 9. v 15,30 hodin nádvoří Domova sv. Josefa, Žireč čp. 1, pořádá: OCH Červený Kostelec (koncert se koná při příznivém počasí, v opačném případě bude odložen na 26. 9.), více na www.ochck.cz.

Více na www.charita.cz a www.hk.caritas.cz.

■ AKTUALITY

Dobrovolnická agentura uspořádala pro dobrovolníky další vzdělávací pobyt

Hradec Králové: Dobrovolnická agentura uspořádala pro dobrovolníky další vzdělávací pobyt, který se uskutečnil o víkendu od 22. do 24. 6. v Krkonoších. „*I pomáhat se musí umět, a proto se dobrovolníci na kurzu učili, jak efektivně chválit klienty a také jak klientům vhodně sdělovat kritiku. Tyto dovednosti patří mezi zásadní pro motivaci a úspěšnou spolupráci s klienty, kterým dobrovolníci pomáhají*“, přibližuje průběh a cíl výjezdního kurzu pro dobrovolníky Mgr. Zuzana Radoňová z Dobrovolnické agentury při Diecézní charitě Hradec Králové.

Druhého vzdělávacího pobytu se zúčastnilo 9 dobrovolníků, kteří pracují s dětmi (4), s cizinci (4) a se seniory (1). Jeho součástí byl také doprovodný program, pro který pracovnice agentury zvolily sebezpoznavací aktivity a pěší výlet na úpatí Černé hory. Dobrovolnická agentura se zaměřuje na dobrovolnictví pro imigranty, děti a mládež, seniory a lidi se zdravotním postižením. Aktuálně hledá především dobrovolníky pro práci se seniory do Domova důchodců na Novém Hradci Králové, dále pro aktivity s dětmi do středisek Občanského sdružení Salinger a dobrovolníky pro práci se seniory v chlumeckém Domově V Podzámčí.

Do dobrovolnických programů se dosud zapojilo téměř 50 dobrovolníků. „*Momentálně se snažíme zvýšit počet kvalitně fungujících dobrovolníků v zařízeních pro seniory*“, komentuje aktuální stav Mgr. Z. Radoňová. Agentura vysílá dobrovolníky do pomáhajících organizací a poskytuje jim proškolení, pojištění a další potřebný servis. Organizacím nabízí poradenství a podporu formou supervizí. Spolupracuje např. s Občanským sdružením Salinger, s Domovem V Podzámčí v Chlumci nad Cidlinou, se zařízením pro zdravotně postižené Daneta, nebo s Oblastní charitou Hradec Králové.

S činností dobrovolnického centra se mohli občané Hradce Králové blíže seznámit např. na festivalu sociálních služeb „Poznejme se navzájem“, který se konal 8. 6. v prostorách Univerzity Hradec Králové. Více také na www.hk.caritas.cz.

Dobrovolnická agentura při Diecézní charitě Hradec Králové působí v rámci projektu Královéhradeckého kraje „Rozvoj dostupnosti a kvality sociálních služeb v Královéhradeckém kraji II“. Projekt je financován z ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR.

převzato z tiskové zprávy Diecézní katolické charity
Hradec Králové ze dne 12. 7. 2012



● Vzdělávací pobyt pro dobrovolníky v Krkonoších.

Eliščina sbírka 2012

Hradec Králové: V sobotu 1. 9. pořádala Oblastní charita Hradec Králové v rámci Slavností královny Elišky benefiční akci - Eliščinu charitní sbírku. Výtěžek byl věnován Středisku rané péče Sluníčko. Dobrovolníci z Kruhu dobrovolníků již tradičně celou sbírku organizačně zajistili a postarali se o její zdárný průběh. Upřímné poděkování a úsměv věnovali každému, kdo přispěl a pomohl těm, kteří pečují v rámci celého Královéhradeckého kraje o rodiny s dětmi s postižením do 7 let věku. Děkujeme dárcům, děkujeme za vstřícnost a velkorysost. Více o výtěžku sbírky na www.charitahk.cz.

Petra Ziková, www.charitahk.cz

10. výročí Střediska rané péče

Havlíčkův Brod: Středisko rané péče v Havlíčkově Brodě oslavilo 14. 6. desáté výročí od svého založení. Funguje pod křídly havlíčkobrodské Oblastní charity a začalo jako první v ČR poskytovat odbornou pomoc a podporu dětem nejen se zrakovým či kombinovaným postižením, ale již od svého otevření se zaměřovalo na všechny druhy postižení. Za dobu své existence poskytlo středisko službu zhruba 450 rodinám, bylo tedy oporou více než 1200 klientům z regionu.

Havlíčkobrodské Středisko rané péče dává dítěti s postižením či ohroženému dítěti a jeho rodině šanci žít alespoň trochu jako ostatní rodiny se zdravými dětmi stejného věku. Oslavy, které se nesly ve znamení Dne otevřených dveří, byly zejména poděkováním všem zaměstnancům, dětem a rodičům, Oblastní charitě Havlíčkův Brod a podporovatelům, na jejichž finanční pomoci je činnost střediska existenčně závislá. Z úst jeho vedoucí PhDr. Ireny Salaquardové zaznělo velké díky na adresu starostů Havlíčkova Brodu, Chotěboře a Pelhřimova, kteří si příležitost prohlídky prostor střediska nenechali ujít. K vidění byla nejen rozmanitá půjčovna hraček, ale i psycho-relaxační místnost s vodním lůžkem či rehabilitační místnost, určená např. pro ergoterapii, arteterapii či muzikoterapii.

Ing. Tereza Babičková, www.hb.charita.cz (redakčně upraveno)

Děti ve středisku nahradili řemeslníci a sbíječky

Kutná Hora: V půlce července se do Střediska rané péče při Oblastní charitě v Kutné Hoře přistěhovali zedníci, instalatéři a elektrikáři se svým nářadím, aby vybourali staré a nevyhovující a vybudovali nové sociální zařízení pro rodiny s dětmi se zdravotním postižením, které do střediska přicházejí za poradci rané péče. Sociální zařízení a nová malá kuchyňka poslouží jim všem a také návštěvníkům hřiště Na Sioně, které bylo po dobu rekonstrukce zavřené a děti opět přivítá v září. Rekonstrukci umožnil příspěvek Nadace OKD.

Mgr. Markéta Siegllová, www.kh.charita.cz

■ KALENDÁŘ NA ZÁŘÍ

Žirečská setkání

Domov sv. Josefa vás zve na zářijové přednášky, které zde připravuje Diecézní teologický institut Biskupství královéhradeckého:

**11. 9. „Podoby lásky
a životní cesta člověka ve filmu Želary“**
(Mgr. Jan Hojda)

**25. 9. „Putování po slavných
i zapomenutých poutních místech“**
(Mgr. Petr Polehla).

Setkání se uskuteční ve společenské místnosti Domova sv. Josefa v Žirči (čp. 1), vždy od 15.30 h.

Více na www.domovsvatehojosefa.cz.

Bližší info: dti@bihk.cz, tel. 495 063 428.

„Babičko a dědo, co všechno umíte?“ Tvořivé ruce našich seniorů

Oblastní charita Pardubice vás zve na výstavu k letošnímu Evropskému roku aktivního stárnutí a mezigenerační solidarity, která proběhne

**24. – 26. 9. v hudebním sále
velké radnice v Pardubicích**

Otevřeno vždy od 9–17 h. Vernisáž 24. 9. v 10 h., vystoupí děti MŠ NOE Pardubice. Výstava se koná pod záštitou radního Pardubického kraje Ing. Pavla Šotoly. Mediální partner ČRo Pardubice. Více na www.pardubice.charita.cz.

Den otevřených dveří ve Sluníčku

Oblastní charita Hradec Králové vás zve **26. 9. v 9–15 h.** do nových prostor Střediska rané péče Sluníčko na Ulrichově nám. 733, Hradec Králové (vchod z ul. K. H. Máchy, 4. p.). Rodiče dětí s postižením budou mít k dispozici příjemné a důstojné místo k setkávání s poradkyněmi péče. Pro děti se připravuje bezpečné a pěkné zázemí pro hry a relaxaci. Více na www.charitahk.cz.

Mše sv. v Domě Matky Terezy

Oblastní charita Hradec Králové pořádá mši sv. ve středisku sociálních služeb pro lidi bez domova **27. 9. v 17 h.** ul. U Mostku 472/5, Hradec Králové. Více na www.charitahk.cz.

Tříkrálová tradice na Kutnohorsku

Oblastní charita Kutná Hora vás zve na stejnojmennou výstavu, kterou pořádá **od 1. 7. do 31. 12. ve středisku A+D v Kutné Hoře (Tylova 494).**

Otevřeno: po–čt od 9 do 11 a od 13 do 15 h. Výstava je realizována za podpory města Kutná Hora. Více také na www.kh.charita.cz.

■ NAPSALI NÁM...

Pohádková cesta mateřského centra Zvoneček

Havlíčkův Brod: Jako každoročně se v Havlíčkově Brodě, poprvé v parku Budoucnost, vytvořily tajemné pohádkové postavy a vyzývaly děti ke změření sil. V sobotu 16. 6. se počasí opravdu vydařilo, a tak není divu, že se této akce zúčastnilo 120 dětí s rodiči. Povzbuzovat přišly také mnohé babičky. Pohádková cesta byla dlouhá asi 1,5 km a její zdolání při plnění úkolů trvalo dětem něco přes hodinu. Nejmladší účastníci měli kolem 2 let, nejstarší zhruba 6. Děti se mohly těšit ze 40 pohádkových bytostí na 14 stanovištích. Největší úspěch měli čaroděj a kouzelnice. Každá pohádková postava měla připravené úkoly, například zkoušku dovedností jemné motoriky, celkového pohybu, vědomostí a ekologické výchovy, ale i prokázání odvahy. Odměnou byl dětem nejen diplom či malá hračka, ale především společně strávený čas s rodinou.

Mateřské centrum Zvoneček fungující pod křídly Oblastní charity Havlíčkův Brod děkuje za zdařilou Pohádkovou cestu všem dárcům, malým i velkým účastníkům a především všem účinkujícím pohádkovým bytostem.

Ing. Tereza Babičková, www.hb.charita.cz (red. upraveno)

Kterak 122 poštáků obsadilo les

Dvůr Králové nad Labem: V lese nad nemocnicí proběhl v květnu již VII. ročník pochodu pro děti z Královédvorská, tentokrát s tematikou Pohádkové pošty. 122 malých poštáků se snažilo složit a doručit do správné poštovní schránky své dopisy. Se skládáním písmenek jim po cestě pomáhala ochotná zvířátka. Kdo dorazil úspěšně do cíle, obdržel od zvířátek dárek z tomboly a malé občerstvení. Rodiče mohli sledovat své ratolesti skotačící v lanovém městečku, které jako překvapení na konci trasy přichystal člen turistického oddílu z Hradce Králové.

Akci organizovali klienti z Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež (NZDM) Střelka ve Dvoře Králové se svými vedoucími. Spoluorganizátory byly tradičně děti z Římskokatolické farnosti a nově také klienti charitních Sociálně terapeutických dílen. Více také na www.dch.charita.cz.

pracovníci FCH Dvůr Králové n. L. – NZDM Střelka
(redakčně upraveno)

Aktivita je součástí individuálního projektu Služby sociální prevence v Královéhradeckém kraji www.socialniprojekty.cz. Projekt je financován z ESF a státního rozpočtu ČR prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost.



● Pohádková cesta mateřského centra Zvoneček v Havlíčkově Brodě. Foto: archiv OCH Havlíčkův Brod

■ VZDĚLÁVÁNÍ

Diecézní charita Hradec Králové ve spolupráci s Odborem sociálních věcí Pardubického kraje a Sdružením Creatio pořádají

odbornou konferenci na téma

Podpora rozvoje sociálních služeb

pod záštitou krajského radního Mgr. Jiřího Brýdla

19. 9. 2012 od 9:30 do 14:00 hod.

Společenský sál nové budovy Krajského úřadu (býv. reálka), Komenského nám. 120, Pardubice

Informace a přihlášky (do 10. 9.):

Ing. Zdenka Kumstýřová,
sdruzeni.creatio@gmail.com, tel. 731 402 371.
Více také na www.hk.caritas.cz.

Diecézní katolická charita Hradec Králové
vyhlašuje **výběrové řízení** na obsazení místa

ředitel/ředitelka Oblastní charity Hradec Králové

Požadavky: VŠ/SŠ vzdělání, manažerské a organizační schopnosti, bezúhonnost.

Strukturovaný životopis s uvedením dosažené kvalifikace, zkušeností, dovedností a motivace k práci v charitní organizaci, dále doporučení duchovního správce zašlete nejpozději **do 30. 9. 2012** na adresu: Diecézní charita Hradec Králové, Velké nám. 37, 500 01 Hradec Králové
Obálku označte nápisem „výběrové řízení“.